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Abstrakt (cesky)

Bakalářská práce se věnuje kultuře stravování v dějinách člověka. Hlavním tématem

práce jsou difuzní procesy, které ovlivňovaly šíření jídla na území dnešní České republiky se

zaměřením na vliv italské kuchyně, a to zejména v průběhu 20. století. Práce ukazuje, jak se

měnila skladba jídelníčku, přístup ke stravě a jak se promítaly vlivy zahraniční, respektive

italské kuchyně do podoby tuzemské kultury stravování. Pozornost je věnována nejen těmto

otázkám, ale i nosičům, které hrály významnou distribuční roli. Akcentem na nosiče chce

práce poukázat na jejich nezpochybnitelnou důlezitost, ať uz se jednalo o nádobí, kuchaře,

restaurace, prodejny, výstavy či samotné konzumenty.

Metoda sběru dat byla dvojího druhu. Pro teoretickou část práce probíhal sběr dat z

archivních dokumentů, z dobových materiálů (např. z kuchařských knih nebo časopisů

vycházejících na našem území ve 20. století). Další data byla získána z relevantní zahraniční i

české odborné literatury zabývající se národní kulturou stravování. Po zpracování teoretické

části probíhal sběr formou terénního výzkumu, jehoz základem se stala dotazníková metoda

doplněná polostrukturovanými rozhovory a oral history se zaměřením na reflexi a difuzi

italské kuchyně u obyvatel České republiky.

K interpretaci dat byla vyuzita metoda komparativní analýzy.

Abstract (in English)

The Bachelor thesis deals with a topic of food and food consumption in the history of

mankind. The thesis is mostly concerned with the questions of diffusion processes, which

influenced the diffusion of the Italian cuisine in the Czech Republic in the 20th century. It

explores the changes in the structure of food consumption and in the approaches to food and

eating and the impact of international, specifically Italian, cuisine on the Czech culinary

culture. Not only these questions are discussed, the thesis investigates the bearers of traditions

that have had an important distributing function as well. By accentuating the bearers, be it

utensils, cooks, restaurants, shops, expositions or the consumers themselves, the thesis aims to

demonstrate their unquestionable importance.

Two data collection techniques have been used. The theoretical part of the thesis

works with data collected from archival documents and historic period materials such as

cookery books or magazines published in the 20th century. Another data have been collected
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from relevant foreign and Czech literature about national culinary cultures. The theoretical

starting points having been explored, the next part of the thesis interprets data obtained from

fieldwork. The conducted fieldwork was based on questionnaires followed by semi-structured

interviews and oral history with primary focus being placed on reflection and diffusion of the

Italian cuisine in the Czech Republic.

The method of comparative analysis has been used to interpret the data.
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1. Úvod

Vliv italské kuchyně na kulturu stravování na našem území je tématem mé bakalářské

práce, ve které bych chtěl prostudovat cestu italské kuchyně během 20. století do českého

prostředí. Kuchyně, která je odlišná od té naší, coz je dáno nejenom geografickými

podmínkami, ale také odlišným přístupem k zivotu, a tedy i jinou kulturní oblastí.

Na začátku práce si musíme specifikovat pojem italská kuchyně. Itálie prošla velmi

dlouhým obdobím, nez byla sjednocena a ani v dnešní době pojem italská kuchyně není zcela

jednoznačný, i kdyz se nám to na první pohled můze zdát. Proto se v další kapitole budu

věnovat historii Apeninského poloostrova, na kterém se italská kuchyně zrodila. Následně se

práce bude věnovat situaci na českém území během 20. století, kdy se zaměří na jednotlivé

vstupy italské kuchyně. Zde je nutné podotknout, ze pozornost práce je soustředěna nejen na

stravu, ale i tekutiny jako jsou nealkoholické a alkoholické nápoje, které do kategorie

stravování také patří.

Důlezitou součástí této práce je terénní výzkum, ve kterém se soustředím právě na

vnímání italské kuchyně u nás. Výzkumnou metodou je dotazníková metoda spolu s

polostrukturovanými rozhovory. Tuto metodu jsem zvolil, protoze si myslím, ze pro získání

relevantních dat je nejúčinnější. Nejenze se dozvíme odpovědi na určené otázky, ale také nám

můze přispět k rozšíření výzkumných závěrů práce. Touto rozšířenou metodou výzkumu jsem

získal informace celkem od 56 respondentů. Z toho s dvaceti respondenty jsem pokračoval v

rozhovoru na zkoumané téma, neboť jejich odpovědi uvedené v dotaznících vykazovaly

největší informační přínos pro moji práci. Dva z těchto rozhovorů v práci rozepisuji

podrobněji. Prvním důvodem proč tak činím je jejich informační zajímavost a druhým

důvodem je to, abych blíze ukázal, jakým způsobem jednotlivé rozhovory probíhaly.

Kategorie „vlivu“ má jiz ze své podstaty širší záběr a byl bych rád, aby získané

informace neměly jen sociologický charakter, protoze tato práce je psána z antropologické

perspektivy a byla zde patrná právě reflexe na kulturu.

Terénní výzkum byl zaměřen na respondenty starší 50 let, kteří mají zkušenosti s

podobou stravování v průběhu 20. století. I tak je však slozité zasáhnout ranou dobu 20.

století, a proto jsem jako další zdroj informací pouzil archivní prameny v podobě dobové

literatury jako byly časopisy, novinové články, kuchařské knihy apod.
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1. 1 Strava z antropologické perspektivy

„The discipline of anthropology, we are aware, was the first to take serious note of

food and eating as important themes of research.“ (Banerjee-Dube 2016: 3) Tak zní jedna z

prvních vět nedávno publikované knihy Cooking Cultures, která se zabývá stravováním v

různých kulturách. U nás je zájem o lidovou kuchyni reprezentován zejména prací M.

Úlehlové-Tilschové Česká strava lidová (Úlehlová-Tilschová 2011) a v pozdější době

Magdalenou Beranovou, která pojala téma šířeji, a sice od pravěku, čemuz se věnovala ve své

knize Jídlo a pití v pravěku a ve středověku (Beranová 2012) az po novověk například v

publikaci Tradiční české kuchařky (Beranová 2001). Skutečností ale zůstává, ze uz i první

antropologové se při terénním výzkumu zabývali stravováním, neboť strava a stravování

představovaly a představují jednu ze základních jednotek materiální kultury, pomocí které se

antropologové snazí pochopit jednotlivé kultury. Jiz v roce 1878 věnoval Edward B. Tylor ve

své knize Researches into the early history of mankind and the development of

civilization (Tylor 1878) jednu kapitolu problematice jídla a jeho přípravy (kapitola nese

název Fire, Cooking, And Vessels) a zařadil vaření mezi lidské univerzálie. První prací

věnovanou výlučně stravě (navzdory svému názvu) byla studie sepsaná o pár let později po

Tylorově knize a vydaná roku 1920 pod jménem The urine dance of the Zuni Indians of New

Mexico (Bourke 1920), jejímz autorem byl John G. Bourke (Albala 2013).

Po následující století zůstávalo stravování důlezitým předmětem antropologického

bádání, ať uz v pracích funkcionalistů, konfiguracionistů nebo strukturalistů (Dvořáková-Janů

1999). K velkému rozvoji antropologie stravování došlo na konci 20. a začátku 21. století,

kdy se na jídlo začalo stále více pohlízet jako na prvek, který podává informace mj. o kultuře,

identitě, sociální hierarchii a diskriminaci a je nositelem řady významů a emocí (Guptill

2018).

1. 2 Zhodnocení literatury

Ve své práci se věnuji italskému a českému stravování a na základě toho je většina

textů, které jsem prostudoval v českém a italském jazyce. Dalšími texty, které mi byly

zdrojem informací byly studie a knihy o vaření v anglickém jazyce.

Jednou z prvních prostudovaných odborných publikací byla Národní kultura
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stravování a kulturní difuze Marka Merhauta (Merhaut 2016), která svým obsahem zapadala

do mé oblasti bádání kulturní difuze a vzájemného působení různých kultur. Z této oblasti mi

byl také přínosem sborník The Diffusion of Food Culture in Europe from the late eighteenth

century to the present day editovaný Derekem J. Oddym a Lydií Petráňovou (Oddy,

Petráňová 2005). Jednou z nejaktuálnějších publikací, která mi pomohla blíze prozkoumat

problematiku stravování a kultur byla i kniha z roku 2016 Cooking Cultures – Convergent

Histories of Food and Feeling (Banerjee-Dube 2016), jejímz editorem byla Ishita Banerjee-

Dube.

Téma stravy a stravování je zajímavé i z pohledu interdisciplinarity, a proto jsem ke

své práci vyuzil knihy z oblasti sociologie od Věry Dvořákové-Janů Lidé a jídlo (Dvořáková-


[…]


demonstroval na celosvětovém úspěchu pizzy, jejíz cesta se z regionální kuchyně do

celostátní italské kuchyně prodlouzila o americký kontinent. Tomuto jevu „dala“ pizza jméno

a dnes je pizza-efekt zavedený termín v sociologických a antropologických vědách. Díky

tomuto příkladu si také můzeme uvědomit, jakým způsobem fungují difuzní procesy ve

stravě, coz byla jedna z problematik, která mě zajímala. Abych tyto procesy mezi italskou a

českou gastronomií mohl zmapovat, tak bylo také potřeba popsat situaci ve 20. století na

našem území. Dvacáté století jsem prošel po obdobích Rakousko-Uherské monarchie, první

republiky, doby meziválečné, období po druhé světové válce az do roku 1989 a po roce 1989.

Kromě kvality a úrovně gastronomie mě také zajímaly kuchařské knihy a kuchařky, které se

vydávaly, protoze jsou dobrým ukazatelem a vypovídají o dobových trendech ve vaření. Díky

rešerši kuchařských knih jsem objevil důlezitého autora Michaela Dobromila Klímu, který

vydal publikaci Italská kuchyně v roce 1968, jenz byla jedna z mála knih věnující se italské

stravě v dlouhé éře komunismu. Kromě vydávání knih byl odborníkem i v dalších oblastech

gastronomie a ve svém působení pokračoval i v 90. letech, kdy vydal druhé vydání Italské

kuchyně. Tyto publikace byly jedny ze vstupů italské kultury stravování do tuzemské kultury.

Další vstupy jsem se pokusil opět popsat chronologicky od začátku minulého století do konce

90. let. Věnoval jsem se tak italské emigraci v první a druhé polovině století, dále restauracím

a cukrárnám, které u nás podávaly italské speciality a také organizacím, přesněji hnutí Slow

food, které vzniklo v Itálii a šíří myšlenky o zdravé a kvalitní stravě do dalších zemí a je

aktivní i u nás.

Mým dalším cílem, který jsem zrealizoval, bylo provést terénní výzkum, jehoz

smyslem bylo zachytit reálnou zkušenost s italskou gastronomií v bězném zivotě českých

obyvatel. Zároveň jsem se snazil tuto zkušenost reflektovat v co mozná nejdelší časové ose. Z
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toho důvodu jsem terénní výzkum zaměřil na respondenty starších ročníků a díky tomu jsem

získal autentické informace sahající az do 50. let 20. století. Věk respondentů nebyl jediným

důlezitým kritériem. Abych nalezl co nejvíce zajímavých informací a mozných „italských“

vlivů, tak jsem také provedl několikahodinový polostrukturovaný rozhovor s českou

respondentkou, která se provdala v 80. letech do Itálie za rodilého Itala a zalozila s ním

rodinu. Tato část praktické práce mi přinesla velké mnozství autentických informací z česko-

italského prostředí, které mi pomohly získat další vhled na zkoumané téma.

Vzhledem k tomu, ze italská strava a produkty jsou specifické a jejich názvy se

objevují v terénním výzkumu i dotazníkové části, která byla jeho součástí, tak jsem do této

práce zařadil krátký přehled nejdůlezitějších pojmů italských potravin a nápojů.

Závěrem lze konstatovat, ze vliv italské kuchyně na českou kulturu stravování prošel

ve 20. století několika stádii. Zprvu multikulturní uspořádání v dobách Rakouska-Uherska a

větší moznost volného pohybu obyvatelstva bylo přerušeno první světovou válkou.

Následoval vznik první republiky, která byla úspěšným obdobím ve většině odvětvích a přála

také kvalitní a vysoké gastronomii, ale i toto období bylo přerušeno světovou válkou. Po

druhé světové válce se opět skýtala moznost dalšího rozvoje, ale v důsledků změny

politického rezimu, který omezoval volný pohyb obyvatel a zbozí byl tento rozvoj značně

zpomalen a budu-li mluvit konkrétně, tak italské kuchyni se v těchto dobách věnovaly na

českém území pouhé dvě restaurace. K velkému zvratu došlo az na začátku 90. let a tento

trend rozvoje zájmu o italskou a další nativní gastronomie nadále trvá. Mohu tak říci, ze vliv

italské kuchyně na českou je nezpochybnitelný a podíváme-li se na něj v horizontu 100 let,

tak lze říci italská kuchyně v České republice zaujala pevné místo. Z pohledu kulturní difuze,

která je stězejním pojmem této práce, se italská kuchyně střetává s domácí a je jí ovlivněna

tak, ze mnoho italských potravin a nápojů není povazováno za něco netradičního, ale jsou jiz

bězně zahrnuty v jídelníčcích a způsobu stravování české populace. Mnoho z italských

pokrmů je u nás ovlivněno vlastní invencí, coz je další prvek, který spadá do kulturní difuze, a

který dále rozvijí tento střet dvou odlišných kuchyní. Zda má tento rozvoj pozitivní nebo

negativní důsledky, to uz je otázka dalšího bádání.
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Příloha 1

Terénní výzkum „Vliv italské kuchyně na kulturu stravování na území České republiky

ve 20. století “

Dotazník:

1. Co se Vám vybaví pod pojmem italská kuchyně?

2. Jaké italské typické produkty znáte?

3. Vzpomenete si na první setkání s italskou kuchyní?

4. Vaříte italská jídla? Pokud ano, jaká? Pokud ne, proč?

5. Vaříte doma nějaké italské jídlo, které jste ochutnal/a v Itálii?

6. Kupujete a pouzíváte italské kuchařky?

7. Nakupujete italské potraviny ve specializovaných prodejnách?

8. Dodrzujete přesné postupy přípravy italských jídel nebo si je upravujete podle sebe?

9. Navštěvujete italské restaurace? Pokud ano, jak často?

10. Jaké je Vaše nejoblíbenější italské jídlo?

11. Je nějaké italské jídlo, které opravdu „nemusíte“?
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