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 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny

3. Dobrá, běžně dostupné prameny

4. Slabá, zastaralé prameny

Přínosy práce: 1. Originální, inspirativní názory

2. Ne zcela běžné názory

3. Vlastní názor argumentačně podpořený

4. Vlastní názor chybí

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční

2. Velmi dobré, funkční

3. Odpovídá nutnému doplnění textu

4. Nedostačující nebo žádné

Formální stránka: 1. Výborná

2. Velmi dobrá
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 4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
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 2. Gramatika a) výborná

b) velmi dobrá

c) dobrá
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CELKOVÉ SHRNUTÍ A HODNOCENÍ

Bakalářská práce Miroslava Hendrycha se vztahuje k aktuálně vlivné subdisciplíně

sociokulturní antropologie – antropologie jídla, chceme-li antropologie stravování. Její autor

se úžeji zaměřil na difuzní procesy, které ovlivňovaly expanzi a vstup italské kuchyně na

území dnešní České republiky v průběhu 20. století. Práce má logickou strukturu a centrální

téma je zarámováno dějinami české gastronomie. Zatímco první část práce představuje reflexi

literárních pramenů, druhá část práce je opřena o terénní výzkum (polostrukturované

rozhovory), jehož cílem bylo zjistit vnímání, pozici a využití italské kuchyně v českém

prostředí.

Stylistická úroveň bakalářské práce je velmi dobrá, bez překlepů nebo výraznějších

nedostatků. Jistě by si však zasloužila poslední jazykovou a stylistickou korekturu. Autor

mohl práci doplnit o obrazovou přílohu nebo přílohu, jejíž součástí mohly být například

některé italské recepty, které jsou z hlediska respondentů nejvyhledávanějšími v českém

prostředí. V práci mohl také téma více zasadit do kontextu antropologie jídla a v této

souvislosti využít některé základní prameny, jako například The Handbook of Food and

Anthropology (eds. Jakob Klein a James Watson) nebo zejména některé antropologické texty

od Sidney W. Mintze. Navzdory tomu Miroslav Hendrych předložil práci, která naplňuje

požadavky kladené na bakalářskou práci. Doporučuji ji k obhajobě s hodnocením výborně

nebo velmi dobře v závislosti na jejím průběhu.
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